
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-26 del 17/03/2017

Oggetto Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae 
Emilia-Romagna  nel  processo   promosso  da  C.L.F. 
Costruzioni  Linee  Ferroviarie  S.p.A.  avanti  al  TAR 
Emilia-Romagna.  Conferimento  di  mandato  difensivo 
all’Avv. Leonardo Zanetti.

Proposta n. PDEL-2017-25 del 15/03/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 17 (diciassette) marzo 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Costituzione in giudizio di Arpae Emilia-Romagna nel 

processo promosso da C.L.F. Costruzioni Linee Ferroviarie S.p.A. avanti 

al  TAR  Emilia-Romagna.  Conferimento  di  mandato  difensivo  all’Avv. 

Leonardo Zanetti.

VISTI:

- l'art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di Arpa 

Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 141/2016 ed il Decreto del 

Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  22  del  15/02/2016  con  i  quali  il  Dott. 

Giuseppe Bortone è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che la Società C.L.F. Costruzioni Linee Ferroviarie S.p.A. con sede in Bologna, Via della 

Cooperazione n. 34, impugnava, con ricorso notificato all’Agenzia il giorno 2/03/2017, 

dinanzi  al  TAR Emilia-Romagna,  sede di Bologna,  il  provvedimento Arpae avente  ad 

oggetto “diffida con ordinanza, ai sensi dell’art. 244 D.Lgs. 152/2006, a provvedere alle 

procedure di bonifica ai sensi del titolo V parte IV del D.Lgs. 152/2006, relativamente al 

sito  potenzialmente  contaminato  ubicato  in  via  Piana  Cinelli  51/f,  Grizzana  Morandi 

(Bologna)”,  a  firma  del  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Bologna Dott. Valerio Marroni, richiedendone l’annullamento;

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna si costituisca nel giudizio dinanzi al TAR 

Emilia-Romagna, con sede in Bologna, al fine di dimostrare la legittimità e la correttezza 

del proprio operato;

CONSIDERATO:

- che al fine di procedere alla costituzione in giudizio nel procedimento di cui sopra si è 

proceduto  a  richiedere  all’Avvocato  amministrativista  Leonardo  Zanetti  del  Foro  di 

Bologna un preventivo di spesa, acquisito agli atti, per le prestazioni oggetto del presente 

provvedimento,  e  che  da tale  preventivo  si  evince  la  congruità  dell’onorario  proposto 



dall’Avv. Zanetti relativamente alla causa in questione;

RITENUTO:

- di conferire quindi mandato all’Avv. Leonardo Zanetti, il cui Curriculum Vitae è allegato 

sub A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, di rappresentare e 

difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nel  giudizio  di  cui  sopra,  conferendogli  i  più  ampi 

poteri di legge ed eleggendo domicilio presso lo studio di quest’ultimo, in Bologna, Via 

Lodovico Savioli 11/a;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti del sopra citato Avv. Leonardo Zanetti non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come da documentazione 

allegata sub B);

DATO ATTO:

- che il  costo presunto del presente provvedimento,  relativamente alla fase cautelare  del 

primo grado di giudizio, risultante dal preventivo di cui sopra, ammonta ad un importo di 

Euro 1.500,00, oltre al CPA (4%) e all’I.V.A. (22%);

RITENUTO ALTRESI':

- di  delegare  il  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione ad adottare i successivi provvedimenti che si renderanno necessari per la 

liquidazione  delle  spese  di  onorario  dell'Avv.  Zanetti,  allo  stato  non  pienamente 

quantificabili, ma indicativamente rientranti nel preventivo presentato dal legale, acquisito 

agli atti del presente provvedimento, dando comunque atto che tali spese graveranno per il 

50% sul centro di costo Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione e per 

il restante 50% su quello della SAC di Bologna;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni, 

espresso ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani 

ai sensi del Regolamento per il decentramento amministrativo;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è 

l’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  dell'Area  Affari  istituzionali,  Legali  e  Diritto 



ambientale;

DELIBERA

1. di  costituirsi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  nel 

giudizio promosso dalla Società C.L.F. Costruzioni Linee Ferroviarie S.p.A., con sede in 

Bologna,  Via  della  Cooperazione  n.  34,  dinanzi  al  TAR  Emilia-Romagna,  sede  di 

Bologna;

2. di conferire mandato all’Avv. Leonardo Zanetti, il cui Curriculum Vitae è allegato sub A) 

alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  di  rappresentare  e 

difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nel  giudizio  di  cui  sopra,  conferendogli  i  più  ampi 

poteri di legge ed eleggendo domicilio in Bologna, Via Lodovico Savioli 11/a;

3. di  delegare il  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione ad adottare i successivi provvedimenti che si renderanno necessari per la 

liquidazione  delle  spese  di  onorario  dell'Avv.  Zanetti,  allo  stato  non  pienamente 

quantificabili, ma indicativamente rientranti nel preventivo presentato dal legale, acquisito 

agli atti, dando comunque atto che tali spese graveranno per il 50% sul centro di costo 

Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  e  per  il  restante  50% su 

quello della SAC di Bologna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



1

CURRICULUM PROF. AVV. LEONARDO ZANETTI
cod. fisc. ZNT LRD 68R31 A944K, part. Iva 02195991209,

nato a Bologna il 31.10.1968, residente a Bologna in via Aristide Busi 3

1. Dati personali
- Coniugato, con un figlio.
- Servizio di leva nell'Arma dei Carabinieri.

2. Titoli di studio
- Specializzazione  in  diritto  amministrativo  e  scienza  dell’amministrazione (corso  post-laurea

quadriennale o magistrale, di durata triennale), conseguita presso la Scuola di specializzazione
in studi sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna, nell’a.a. 2002-2003,
in data 16 febbraio 2004, per la votazione di 70/70 e lode,  con tesi in Diritto amministrativo,
relatore il Prof. Marco Cammelli.

- Dottorato  di  ricerca in  Diritto  pubblico,  conseguito  presso l’Università  di  Bologna, nell’a.a.
1998-1999,  in  data  28  aprile  2000,  relatore  il  Prof.  Marco Cammelli,  coordinatore  il  Prof.
Luciano Vandelli.

- Laurea in Giurisprudenza (quadriennale), conseguita presso l’omonima Facoltà dell’Università
di Bologna, nell’a.a. 1993-1994, in data 14 marzo 1995, per la votazione di 110/110 e lode, con
tesi in Diritto amministrativo, relatore il Prof. Marco Cammelli.

3. Posizione accademica
- Ricercatore di ruolo dal 20 gennaio 2005 presso l'Università di Bologna, attualmente Dipartimento

di Scienze giuridiche (dal 16 ottobre 2012), in precedenza Facoltà di Scienze politiche (fino al 15
ottobre 2012), Raggruppamento concorsuale “Diritto amministrativo” (12/D1), Settore scientifico
disciplinare “Istituzioni di diritto pubblico” (IUS/09).

- Dall'a.a. 2003-2004 ad oggi, professore a contratto-per affidamento-aggregato in relazione a vari
insegnamenti di area giuspubblicistica meglio descritti nel prosieguo.

4. Titoli ed esperienze professionali
- Iscritto all’Albo degli avvocati di Bologna dal 18.1.1999 – numero di iscrizione 4057 – e abilitato al

patrocinio avanti alle giurisdizioni superiori dal 29.4.2011.
- Fondatore e associato di associazione professionale forense, anni 2007-2011.
- Tirocinante presso l’Avvocatura distrettuale dello Stato di Bologna, anni 1995-1997.
- Incaricato di prestazioni di consulenza e/o patrocinio da amministrazioni, società a partecipazione

pubblica, privati.

5. Esperienze nell’ambito di organismi accademici
- Componente  della  Giunta  del  Dipartimento  di  politica-istituzioni-storia  dell'Università  di

Bologna, anni 2009-2012.
- Consulente  del  Direttore  del  Dipartimento  di  politica-istituzioni-storia  dell'Università  di

Bologna per la normativa di Ateneo sui dipartimenti, anni 2007-2010.

6. Esperienze nell'ambito di organismi istituzionali
- Partecipazione al Gruppo di lavoro in convenzione tra la Scuola di specializzazione in Studi

sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna e il Ministero per i beni e le



2

attività culturali per la redazione di linee guida sulle attività di valorizzazione, anni 2011-2012.
- Partecipazione  alla  Commissione  di  consulenza  legislativa  presso  la  Giunta  della  Regione

Emilia-Romagna:  anni 2001-2003 (come da deliberazione di G.R. n. 1706 del 31 luglio 2001
nonché  da  lettera  direttoriale  prot.  n.  2936  dell'1  agosto  2001);  anni  2004-2007 (come  da
deliberazione di G.R. n. 779 del 26 aprile 2004 nonché da determinazione direttoriale n. 6468
del 13 maggio 2004 e successive); anni 2007-2010 (come da deliberazione di G.R. n. 2065 del
20 dicembre  2007  nonché da determinazione  direttoriale  n.  16788 del  21 dicembre  2007 e
successive).

- Partecipazione al Gruppo di lavoro in convenzione tra la Scuola di specializzazione in Studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna e il Dipartimento per gli affari
regionali per l’attuazione dell’art. 1 della legge 5 giugno 2003, n. 131, in tema di individuazione
dei principi fondamentali della legislazione statale nelle materie oggetto di potestà legislativa
concorrente, anno 2003.

- Partecipazione al Gruppo di lavoro su sistemi locali e patti territoriali, presso il Ministero del
tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione  economica-Dipartimento  per  le  politiche  di
sviluppo e coesione, anno 1998.

- Partecipazione al Comitato istruttorio presso il Gruppo di lavoro per l’attuazione del Capo II
della legge 15 marzo 1997, n. 59, ossia per la stesura dei decreti di attuazione in tema di riordino
organizzativo della p.a., istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento
della funzione pubblica, anno 1998 (area tutela della salute).

- Partecipazione al Comitato istruttorio presso il Gruppo di lavoro per l’attuazione del Capo I
della  legge 15 marzo  1997,  n.  59,  ossia  per  la  stesura dei  decreti  di  attuazione  in  tema di
decentramento  amministrativo,  istituito  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-
Dipartimento della funzione pubblica, anni 1997-1998 (area tutela della salute).

7. Esperienze in commissioni di concorso e affini
- Componente (effettivo) della Commissione per il conferimento dei contratti di tutorato presso

l'Università di Bologna - Dipartimento di politica-istituzioni-storia, anno 2012.
- Componente  (effettivo)  della  Commissione  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  ricerca

nell'ambito di un Prin 2007 presso l'Università di Bologna - Dipartimento di politica-istituzioni-
storia, anno 2010.

- Componente (effettivo) della Commissione per il conferimento degli assegni di ricerca presso
l'Università di Bologna - Dipartimento di politica-istituzioni-storia, anni 2009 e 2010.

- Componente (effettivo) della Commissione di concorso per la selezione di un dirigente di ruolo
presso l'Università della Valle d'Aosta, anno 2008.

- Componente  (supplente,  ma  partecipante  ai  lavori  per  l'assenza  di  un  effettivo)  della
Commissione  per  progressione  interna  cd.  “verticale”  da  categoria  C  a  categoria  D  presso
l'Università di Bologna, anno 2002.

8. Premi
- Menzione  quale  titolare  di  insegnamento  per  cui  gli  studenti  hanno  espresso  “Maggiore

soddisfazione”,  ricevuta  dal  Rettore  dell’Università  di  Bologna  in  relazione  alla  didattica
dell’a.a. 2004-2005.

- Premio  “Umberto  Borsi”  assegnato  dall’omonimo  Istituto  di  studi  amministrativi  presso  la
Prefettura di Bologna, come migliore laureato in Diritto amministrativo degli atenei di Bologna,



3

Firenze, Pisa e Siena nell’anno 1995.

9. Assegni di ricerca, borse di studio
- Assegno  di  ricerca  presso  il  Dipartimento  di  Politica-istituzioni-storia  dell’Università  di

Bologna,  dal  1°.4.2004 al  19.1.2005,  tutor la  Prof.  Giovanna Endrici  (attribuito  nelle  more
dell’assunzione come ricercatore).

- Assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze giuridiche “Antonio Cicu” dell’Università
di  Bologna,  nel  biennio  15.9.2000-15.9.2002,  tutor il  Prof.  Marco  Cammelli  (ricerca  “La
concertazione tra la pubblica amministrazione e le categorie produttive”, piano di formazione
scientifica “Profili del rapporto pubblico-privato”).

- Borsa di studio triennale assegnata nell’ambito del suindicato Dottorato di ricerca (fruita negli
a.a. 1996-1997, 1997-1998, 1998-1999).

- Borsa  di  studio  triennale  assegnata  dalla  Scuola  di  specializzazione  in  studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna, in quanto primo qualificato
dell’anno 1995 nella selezione di accesso al  corso specialistico (fruita  negli  a.a. 1995-1996,
1999-2000, 2002-2003).

10. Attività di ricerca

In Italia

Ricerche nazionali cofinanziate (fondi ex quota 40%)
 Partecipante  al  Progetto  di  rilevante  interesse  nazionale  (Prin)  “Il  sistema  universitario  nel

contesto dell'ordinamento autonomistico”, responsabile il Prof. Carlo Marzuoli, unità di ricerca
locale “Il governo del sistema universitario”, responsabile la Prof. Giovanna Endrici, anni 2007-
2008. In tale ambito,  stesura dello scritto  Le sedi centrali  di rappresentanza della comunità
accademica (aprile 2011).

- Partecipante al Progetto di rilevante interesse nazionale (Prin) “Territorialità e delocalizzazione
nel governo locale”, responsabile il Prof. Marco Cammelli, unità di ricerca locale “I rapporti tra
territorio ed amministrazione: teoria giuridica, profili istituzionali, comparazione”, responsabile
il Prof. Marco Cammelli, anni 2004-2005. In tale ambito, stesura dello scritto Gli strumenti di
cooperazione funzionale nell’azione pubblica (luglio 2006).

- Partecipante  al  Progetto  di  rilevante  interesse  nazionale  (Prin)  “La riforma  delle  procedure
amministrative in regime di teleamministrazione”, responsabile il Prof. Giovanni Duni, unità di
ricerca  locale  avente  come  Responsabile  il  Prof.  Marco Cammelli,  anni  1996-1997.  In tale
ambito,  stesura  dello  scritto  Il  Progetto  DALI  del  Comune  di  Bologna:  tra  informazione
amministrativa e teleamministrazione (aprile 1997).

Altre ricerche
- Partecipazione all'elaborazione del progetto di legge di iniziativa popolare “Per un'università da

vivere” commissionato alla Scuola di specializzazione in Studi sull'amministrazione pubblica
(Spisa) dell'Università di Bologna da Mtv Italia (gennaio-maggio 2009).

- Partecipante alla ricerca commissionata dal Coordinamento interregionale sui beni e le attività
culturali (e per esso da Regione Piemonte, Fondazione scientifica «Querini Stampalia», Istituto
regionale di ricerca della Lombardia-Irer), e coordinata dal Prof. Marco Cammelli, “Autonomie



4

territoriali  e  beni  culturali  dopo  il  D.Lgs.  n.  42/2004”  (novembre-dicembre  2005).  In  tale
ambito, stesura di varie parti del rapporto di ricerca.

- Partecipante  alla  ricerca  in  convenzione  tra  la  Scuola  di  specializzazione  in  studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna e la Presidenza del Consiglio
dei Ministri-Dipartimento della funzione pubblica “Ricorso alle esternalizzazioni di attività e
servizi  pubblici”,  responsabile  il  Prof.  Fabio  Roversi  Monaco,  coordinatore  il  Prof.  Andrea
Maltoni (gennaio-luglio 2005). In tale ambito, stesura di parie parti del rapporto di ricerca.

- Partecipante  alla  ricerca  in  convenzione  tra  la  Scuola  di  specializzazione  in  studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna e il Consiglio nazionale delle
ricerche  (Cnr)  “Risorse  idriche.  Aspetti  giuridici  e  normativi”,  responsabili  il  Prof.  Fabio
Roversi Monaco e il Prof. Franco Mastragostino, dicembre 2002-maggio 2003. In tale ambito,
stesura  dello  scritto  Il  sistema delle  competenze  in  materia  di  risorse  idriche,  tra  riforma
amministrativa e riforma costituzionale.

- Responsabile  del  Sottoprogetto  di  ricerca  “Patti  territoriali”,  nell’ambito  del  Corso  di
perfezionamento “Master in governo regionale e locale”, presso la Scuola di specializzazione in
studi amministrativi (Spisa) dell’Università di Bologna, a.a. 1997-1998.

All’estero
- Partecipante alla ricerca “Décentralisation et contractualisation”, promossa dall’Institut de la

décentralisation  (Boulogne-Fr),  presentata  nella  Giornata  di  studi  “Décentralisation  et
contractualisation, clarifier les règles du jeu” (Lille-Fr, del 13 settembre 1999). In tale ambito,
stesura  dello  scritto  Contrats  et  accords  entre  les  régions  et  les  collectivités  locales:
l’expérience italienne (novembre 1998).

11. Pubblicazioni

Monografie
1) I patti territoriali nel quadro della programmazione negoziata, Bologna, 2003, 1-244 [edita in

proprio]

Contributi a lavori collettanei
2) Le dotazioni delle città metropolitane, in A. Sterpa (a cura di), Il nuovo governo dell'area vasta.

Commento alla legge 7 aprile 2014, n. 56, Napoli, Jovene, 2014, 147-150.
3) The Protection of Human Rights in the Italian Legal System, in A. Cicchetti, J. O. Frosini, M.

Gola (edited by), Public law and regulation, Rimini, Maggioli, 2011, 217-224.
4) Le sedi centrali di rappresentanza della comunità accademica, in C. Bologna, G. Endrici (a cura

di), Il governo del sistema universitario, Bologna, il Mulino, 2011, 243-255.
5) Le società a partecipazione pubblica nel governo del territorio, in M. Cammelli, M. Dugato (a

cura di),  Studi in tema di società a partecipazione pubblica, Torino, Giappichelli, 2008, 331-
345.

6) Gli  strumenti  di  cooperazione funzionale  nell’azione pubblica,  in  M. Cammelli  (a cura di),
Territorialità e delocalizzazione nel governo locale, Bologna, il Mulino, 2007, 507-525.

7) Il  nuovo quadro istituzionale  e  legislativo,  in  R.  Grossi  (a  cura di),  Cultura  tra  identità  e
sviluppo, III Rapporto annuale Federculture, Milano, il Sole-24 ore, 2006, 95-109 (con Giuseppe
Piperata).



5

8) a) Commento agli artt. 48 e 112, in M. Cammelli (a cura di), Il codice dei beni culturali e del
paesaggio, Bologna, il Mulino, 2004, 233-238 e 437-448; b) Commento agli artt. 48 e 112, in
M. Cammelli (a cura di), Il codice dei beni culturali e del paesaggio, II ed., Bologna, il Mulino,
2007, 232-235 e 436-447.

9) La retrocessione. Commento agli artt.  46-47-48, in G. Sciullo  (a cura di),  Il testo unico in
materia di espropriazione. Commento sistematico al d.p.r. n. 327/2001 come modificato dal
d.lgs. n. 302/2002, Torino, Giappichelli, 2004, 599-619.

10) Il sistema delle competenze in materia di risorse idriche, tra riforma amministrativa e riforma
costituzionale, in N. Lugaresi, F. Mastragostino (a cura di), La disciplina giuridica delle risorse
idriche, Rimini, Maggioli, 2003, 79-125.

11) Il procedimento unificato per gli impianti produttivi, in G. Gardini, G. Piperata (a cura di), Le
riforme  amministrative  alla  prova:  lo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  Torino,
Giappichelli, 2002, 115-175.

12) Commento agli articoli 17, 17-bis, 18, 19, 19-bis, 19-ter, 19-quater, 19-quinquies del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502  e succ. modif., in F. Roversi Monaco (a cura di), Il nuovo
servizio sanitario nazionale, Rimini, Maggioli, 2000, 568-656.

13) Commento agli  articoli  114, 120, 126 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.  112,  in G.
Falcon (a cura di), Lo Stato autonomista, Bologna, il Mulino, 1998, 377-384, 409-411, 427-429.

14) Commento agli  articoli  114, 120, 126 del  decreto legislativo 31 marzo 1998, n.  112,  in  le
Regioni, n. 3-4/1998, 837-844, 869-871, 887-889 [editore: il Mulino]

15) Il  conferimento  di  funzioni  amministrative  e  gli  strumenti  per  il  loro  esercizio  in  forma
associata  a  livello  locale,  in  A.  Barbiero  (a  cura  di),  Il  nuovo  sistema  delle  autonomie
territoriali, supplemento al n. 12/1997 di  Prime note, vol. I, 41-58 [editore: Edizioni di prime
note]

16) Brevi note sulle società a partecipazione pubblica locale, in A. Barbiero (a cura di),  Il nuovo
sistema delle autonomie territoriali, supplemento al n. 12/1997 di Prime note, vol. II, 199-212
[editore: Edizioni di prime note]

Relazioni e comunicazioni a convegni pubblicate nei relativi atti
17) Valorizzazione dei beni e gestione dei servizi tra autonomia e cooperazione, in M.P. Guermandi

(a cura di),  Dopo il Codice. Evoluzione legislativa e sperimentazioni Stato-regioni sul codice
dei nei culturali e del paesaggio, Atti del Seminario organizzato dall’Istituto per i beni artistici,
culturali e naturali (Ibc) della Regione Emilia-Romagna (Bologna, 12-13-14 dicembre 2005),
www.ibc.regione.emilia-romagna.it/Dopo_codice/index.htm.

18) Gli accordi amministrativi previsti dalla legge n. 241 alla prova dei fatti: l’affermarsi della
negozialità nell’esercizio del potere pubblico, in G. Arena, C. Marzuoli, E. Rozo Acuňa (a cura
di),  La legge n. 241/1990: fu vera gloria? Una riflessione critica a dieci anni dall’entrata in
vigore,  Atti  dell’incontro del  Gruppo di  San Martino (Urbino,  15-16 ottobre 1999),  Napoli,
Edizioni scientifiche italiane, 2001, 355-384.

19) Contrats  et  accords  entre  les  régions  et  les  collectivités  locales:  l’expérience  italienne,  in
Région  Nord-Pas-de-Calais,  Institut  de  la  décentralisation (a  cura  di),  Décentralisation  et
contractualisation,  clarifier  les  règles  du  jeu,  Contributi  alla  Giornata  di  studi  (Lille,  13
settembre 1999), Lille, Conseil régional Nord-Pas-de-Calais, sept. 1999.

Articoli



6

20) Autonomie territoriali  e beni culturali  dopo il  D.Lgs.  n. 42/2004,  in  Aedon,  n.  2/2006 (con
Angela Serra e Claudia Tubertini, coordinatore Marco Cammelli) [editore: il Mulino]

21) Riscrittura della legge n. 241/1990 e disciplina amministrativa dei beni culturali, in Aedon, n.
3/2005 [editore: il Mulino]

22) Sistemi locali e investimenti culturali, in Aedon, n. 2/2003 [editore: il Mulino]
23) La disciplina dei procedimenti amministrativi dopo la legge costituzionale n. 3 del 2001, in Le

istituzioni del federalismo-Regione e governo locale, 2003, 27-68 [editore: Maggioli]
24) I nuovi incentivi al mecenatismo culturale, in Economia della cultura, 2002, 125-133 [editore il

Mulino]
25) Gli strumenti di sostegno alla cultura tra pubblico e privato: il nuovo assetto delle agevolazioni

fiscali al mecenatismo culturale, in Aedon, n. 2/2001 [editore: il Mulino]
26) Gli accordi di programma quadro in materia di beni e attività culturali, in  Aedon, n. 3/2000

[editore: il Mulino]
27) La  programmazione  negoziata  nell’ambito  della  pianificazione  urbanistica  e  dei  lavori

pubblici, in Le istituzioni del federalismo-Regione e governo locale, 1999, 283-322 (con Franco
Pellizzer) [editore: Maggioli]

Annotazioni
28) L’autorizzazione per l’apertura di sale cinematografiche: brevi note sull’art. 22 del “Decreto

Urbani”, in Aedon, n. 1/2006 [editore: il Mulino]
29) La valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica (art. 112), in  Aedon, n. 1/2004

[editore: il Mulino]
30) Gli sviluppi  della disciplina sugli  incentivi  al  mecenatismo,  nota a D.M. 3 ottobre 2002, in

Aedon, n. 3/2002 [editore: il Mulino]
31) L’applicazione giurisprudenziale dell’art. 11 della legge sul procedimento, nota a Cons. Stato,

Sez. VI, 20 gennaio 2000, n. 264, in Rivista trimestrale degli appalti, 2000, 527-541 [editore:
Maggioli]

32) Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  20 novembre 1997: la Rete G-net per il
collegamento informatico tra gli uffici della pubblica amministrazione, nota a Dir.P.C.M. 20
novembre 1997, in Prime note, n. 2/1998, 228-233 [editore: Edizioni di prime note]

Pubblicazioni varie
33) Coordinamento di La concertazione per lo sviluppo: i patti territoriali e gli altri strumenti della

programmazione negoziata, in Comuni d’Italia, 1999, 695-720 [editore: Maggioli]
34) Editoriale, in Sanità pubblica, n. 10/1999 [editore: Maggioli]
35) Editoriale, in Sanità pubblica, n. 3/1999 (con Gianluca Gardini) [editore: Maggioli]
36) Disposizioni  sulla  programmazione  negoziata,  in  Le  istituzioni  del  federalismo-Regione  e

governo locale, 1999, 391-432 (raccolta di testi normativi) [editore: Maggioli]

12. Partecipazione ad iniziative editoriali
- Partecipazione al Comitato di redazione di Aedon-rivista di arti e diritto on line, diretta dal Prof.

Marco Cammelli, dal 1998 [editore: il Mulino].
- Cura dell’“Osservatorio sulla giurisprudenza della  Corte costituzionale” dell’anzidetta  rivista

Aedon, dal n. 1/2006 [editore: il Mulino].
- Cura di una raccolta di siti di interesse giuridico consultabile via internet, edita da “il Mulino”,



7

anni 2000-2004 (con Giuseppe Piperata).

13. Relazioni a convegni e seminari

In Italia
- Seminario “Frammentazione del potere e negoziazione delle decisioni”, nell'ambito del ciclo di

seminari “Potere e decisione politica: attori, luoghi, regole”, a cura del Dipartimento di politica,
istituzioni, storia dell'Università di Bologna (Bologna, 18 ottobre 2007).

- Relazione  “La formazione professionale”,  tenuta al  seminario “Autonomie  territoriali  e beni
culturali dopo il Codice dei beni culturali e del paesaggio” (presentazione dell’omonima ricerca
promossa dal Coordinamento interregionale per i beni e le attività culturali), organizzato dalla
Fondazione scientifica Querini Stampalia (Venezia, 12 giugno 2006).

- Relazione “Valorizzazione dei beni e gestione dei servizi tra autonomia e cooperazione”, tenuta
al seminario “Dopo il Codice. Evoluzione legislativa e sperimentazioni Stato-regioni sul codice
dei nei culturali e del paesaggio”, organizzato dall’Istituto per i beni artistici, culturali e naturali
dell’Emilia-Romagna (Bologna, 12-13-14 dicembre 2005; relazione tenuta il giorno 12).

- Relazione “Nuove regole per il mecenatismo culturale”, tenuta alle “Giornate delle biblioteche
del Veneto 2001”, organizzate dalla Regione Veneto-Assessorato alle politiche per la cultura
(Vicenza, 6-7 dicembre 2001; relazione tenuta il giorno 7).

- Relazione “Gli accordi di programma  quadro in materia di beni e attività culturali”, tenuta al
Seminario “Le autonomie alla prova del terzo decentramento: il caso dei beni e delle attività
culturali”,  organizzato  dalla  rivista  Aedon presso  la  Scuola  di  specializzazione  in  studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 8 febbraio 2001).

- Relazione “Gli accordi amministrativi previsti dalla legge n. 241 del 1990: l’affermarsi della
negozialità  nell’esercizio  del  potere  pubblico”,  tenuta  all’Incontro  di  studio  “La  legge  n.
241/1990:  fu  vera  gloria?  Una riflessione  critica  a  quasi  dieci  anni  dall’entrata  in  vigore”,
organizzato dal gruppo di San Martino presso l’Università degli studi di Urbino (Urbino, 15-16
ottobre 1999).

All’estero
- Relazione “La semplificazione delle fonti del diritto. La valutazione preliminare sulla qualità dei

testi  normativi”,  tenuta  all’Azione  integrata  Barcellona-Bologna  edizione  2000,  presso
l’Università di Barcellona (Barcellona, 8 maggio 2000).

14. Attività didattiche in ambito universitario

Insegnamenti in corsi di laurea

- Negli a.a. 2013-2014, 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, insegnamento di “Legislazione delle
opere pubbliche e dell'edilizia, diritto urbanistico”, IUS/10, 6 crediti, nell'ambito del Corso di
laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria edile-Architettura presso la Scuola di Ingegneria e
Architettura dell'Università di Bologna.

- Nell’a.a. 2016-2017, insegnamento di “Diritto del lavoro”, IUS/07, 2 crediti,  nell’ambito del
Corso di laurea in Tecniche ortopediche presso la Scuola di Medicina e chirurgia dell’Università



8

di Bologna.

- Nell’a.a.  2010-2011,  seminari  sul  tema  “Arbitrati,  panels,  e  altri  strumenti  del  contenzioso
sovranazionale economico”, nell’ambito del Laboratorio di diritto, Corso di laurea triennale in
Studi  internazionali,  Facoltà  di  Scienze  politiche  (in  Bologna)  dell’Università  di  Bologna
(Bologna, 7 e 10 marzo 2011).

- Dall’a.a. 2005-2006 all'a.a. 2011-2012, modulo didattico di 18-20-24 ore nell’insegnamento di
Diritto delle politiche europee, IUS/10, 10 crediti, nell’ambito del Corso di laurea specialistica-
magistrale  in  Relazioni  internazionali,  presso  la  Facoltà  di  Scienze  politiche  (in  Bologna)
dell’Università di Bologna.

- Dall’a.a. 2004-20005 all'a.a. 2013-2014, insegnamento di “Istituzioni di diritto pubblico”, IUS/09,
9-10 crediti,  nell’ambito di diversi corsi di laurea triennali  (Relazioni internazionali-Ri;  Scienze
politiche-Sp; Sviluppo e cooperazione internazionale-Svic; Scienze politiche e dell’organizzazione-
Sporg; Economia, mercati, istituzioni-Emi; Scienze politiche, sociali e internazionali-Sposi), presso
la Facoltà-Scuola di Scienze politiche (in Bologna) dell’Università di Bologna. Nell'a.a. 2003-2004
dello stesso insegnamento è stato tenuto un modulo di 24 ore.

- Nell’a.a. 2003-2004, Insegnamento di “Diritto delle attività culturali”, IUS/10, 5 crediti, nell’ambito
del Corso di laurea specialistica in Gestione e innovazione delle organizzazioni culturali e artistiche
(Gioca), presso la Facoltà di Economia dell’Università di Bologna.

Lezioni e seminari in corsi di laurea
- Lezioni e seminari nell’ambito dei seguenti insegnamenti presso la Facoltà di Scienze politiche

dell’Università  di  Bologna:  Istituzioni  di  diritto  pubblico,  dall’a.a.  1999-2000 all'assunzione
della titolarità dell'insegnamento; Diritto delle politiche pubbliche europee, nell’a.a. 2004-2005.

- Lezioni e seminari nell’ambito dell’insegnamento di Diritto amministrativo presso la Facoltà di
Giurisprudenza dell’Università di Bologna, dall’a.a. 1995-1996 all'a.a. 2004-2005.

- Lezioni  e  seminari  nell’ambito  dei  seguenti  insegnamenti:  Diritto  amministrativo,  presso  la
Facoltà  di  Giurisprudenza  dell’Università  degli  studi  di  Ferrara,  nell’a.a.  1997-98;  Diritto
urbanistico,  presso  la  Facoltà  di  Architettura  dell’Università  degli  studi  di  Ferrara,  nell’a.a.
1997-98; Diritto della comunicazione e dell’informazione,  presso la Facoltà di Scienze della
comunicazione dell’Università di Bologna, nell’a.a. 2000-2001; Diritto amministrativo e Diritto
urbanistico, presso l’Istituto universitario di Architettura di Venezia, dall’a.a. 1999-2000.

- Ciclo di lezioni su “Urbanistica, ambiente e rapporto pubblico-privato”, nell’ambito del Project
work sul  “Governo  delle  trasformazioni  urbane”,  presso  la  Facoltà  di  Pianificazione  del
territorio dell’Istituto universitario di architettura di Venezia (Iuav), nell’a.a. 2001-2002.

Lezioni e seminari in corsi post-laurea
- Modulo-seminario  nell'ambito  dell'insegnamento  di  “Diritto  farmaceutico”  nell'ambito  del

Master di primo livello in Diritto Sanitario, a cura della Scuola di specializzazione in Studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna: a.a. 20015-2016 (Bologna, 18
giugno 2016).

- Insegnamento  “Il  contesto  normativo  e  giuridico  del  controllo  ambientale”,  nell'ambito  del



9

Master di primo livello in “Management  del controllo ambientale”,  a cura dell'Università di
Bologna e di Arpa Emilia-Romagna: a.a. 2014-2015 (Bologna, 30 gennaio, 21 marzo, 17 aprile
2015); a.a. 2015-2016 (Bologna, 27 febbraio 2016; 1 aprile 2016; 2 aprile 2016);

- Insegnamento  di  “Legislazione  sanitaria”,  1  credito,  8  ore,  nell'ambito  della  Scuola  di
specializzazione  in  nefrologia  (con  mutuazione  da  parte  di  tutte  le  altre  Scuole  di
specializzazione), preso la Scuola di medicina e chirurgia, a.a. 2012-2013.

- Seminario su “L'attività amministrativa” nell'ambito della Scuola di specializzazione in studi
sull’amministrazione  pubblica  (Spisa),  a  cura  dell’omonima  struttura   dell’Università  di
Bologna (Bologna, 10 novembre 2007).

- Modulo  nell'ambito  dell'insegnamento  su  “L’attività  amministrativa  in  ambito  sanitario  e
sociale”  nell'ambito  del  Master  di  primo livello  in  Diritto  Sanitario,  a cura della  Scuola di
specializzazione in Studi sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna: a.a.
2006-2007 (Bologna, 2 e 3 aprile 2007); a.a. 2007-2008 (Bologna, 11 e 18 marzo, 14 e 15 aprile,
2008); a.a. 2008-2009 (Bologna, 27-28 aprile 2009); a.a. 2009-2010 (Bologna, 2-8-9 febbraio
2010); a.a. 2010-2011 (Bologna, 21, 22, 29 marzo 2011); a.a. 2011-2012 (Bologna, 17 e 24
febbraio 2012); a.a. 2012-2013 (Bologna, 22-23 febbraio 2013); a.a. 2013-2014 (Bologna, 8, 14,
22 febbraio 2014).

- Ciclo di seminari su “Procedimento amministrativo e imprese. Gli strumenti pubblicistici per il
sostegno  e  lo  sviluppo  delle  imprese”,  nell’ambito  del  Master  per  giuristi,  consulenti  e
professionisti d’impresa, a cura della Scuola di specializzazione in Studi sull’amministrazione
pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna: a.a. 2003-2004 (Bologna, 12 e 26 gennaio 2004);
a.a. 2004-2005 (Bologna, 1°, 8, 10 marzo 2005); a.a. 2005-2006 (Bologna, 30 gennaio e 14-21-
22 febbraio 2006); a.a. 2006-2007 (Bologna, 16-25-29 gennaio 2007); a.a. 2007-2008 (Bologna,
20 marzo 2008).

- Seminari   nell’ambito del Master in Scienze amministrative,  a cura della Facoltà di Scienze
politiche dell’Università di Urbino: a.a. 2003-2004 (Urbino, 16 gennaio 2004); a.a. 2004-2005
(Urbino, 29 aprile 2005); a.a. 2005-2006 (Urbino, 21 gennaio 2006); a.a. 2008-2009 (Urbino, 28
febbraio 2009); a.a. 2009-2010 (Urbino, 19 febbraio 2010); a.a.2011-2012 (Urbino, 16 dicembre
2011). Temi: “Le unioni di comuni e le altre forme associative tra enti locali” (dall'a.a. 2003-
2004 all'a.a. 2009-2010); “Le forme di collaborazione funzionale nell'ordinamento locale” (a.a.
2011-2012).

- Seminario “Legislazione urbanistica ed edilizia”, nell’ambito della Scuola di specializzazione
per le professioni legali, a cura dell’omonima struttura dell’Università di Bologna (Bologna, 15
dicembre 2004).

- Intervento programmato al Seminario “Gli accordi tra la pubblica amministrazione e i privati
nella  dottrina,  nella  giurisprudenza  e  nella  prassi  applicativa”,  nell’ambito  del  Dottorato  di
ricerca in Diritto pubblico, a cura della Scuola di specializzazione in Studi sull’amministrazione
pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 10 novembre 2004).

- Seminario “Il procedimento amministrativo.  Il coordinamento dell’azione amministrativa.  Le
conferenze di servizi”, nell’ambito del Corso di perfezionamento in diritto degli enti locali, a
cura dell’Università degli studi di Verona e del Consorzio per gli studi universitari in Verona
(Verona, 25 novembre 2003).

- Seminario “La concertazione amministrativa”, nell’ambito della Scuola di specializzazione in
studi sull’amministrazione pubblica (Spisa), a cura dell’omonima struttura  dell’Università di
Bologna (Bologna, 16 febbraio 2002).



10

- Seminario “Gli accordi tra la pubblica amministrazione e le imprese”, nell’ambito del Corso di
perfezionamento  per  giuristi  d’impresa,  a  cura  della  Scuola  di  specializzazione  in  studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna: a.a. 2000-2001 (Bologna, 6
dicembre 2000); a.a. 2001-2002 (Bologna, 12 dicembre 2001).

- Seminario  “Gli  strumenti  dell’amministrazione  concertata”,  nell’ambito  della  Scuola  di
specializzazione  per  funzionari  e  dirigenti  pubblici,  a  cura  dell’omonima  struttura
dell’Università degli studi di Siena (Siena, 16 febbraio 2001).

- Seminario  “La programmazione  negoziata”,  nell’ambito  della  Scuola  di  specializzazione  in
studi sull’amministrazione pubblica (Spisa), a cura dell’omonima struttura  dell’Università di
Bologna (Bologna, 26 gennaio 2001).

- Seminario  “La  programmazione  negoziata”,  nell’ambito  del  Corso  di  perfezionamento  per
giuristi d’impresa, a cura della Scuola di specializzazione in studi sull’amministrazione pubblica
(Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 24 gennaio e 2 febbraio 2000).

- Seminario “La programmazione negoziata”, nell’ambito del Corso di perfezionamento “Master
in  governo  regionale  e  locale”,  a  cura  della  Scuola  di  specializzazione  in  studi
sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna: a.a. 1998-1999 (Bologna, 11
e 18 maggio 1999); a.a. 1999-2000 (Bologna, 31 gennaio 2000).

- Seminario “Le riforme Bassanini”, nell’ambito del Corso di perfezionamento in diritto sanitario,
a  cura  della  Scuola  di  specializzazione  in  studi  sull’amministrazione  pubblica  (Spisa)
dell’Università di Bologna (Bologna, 8 febbraio 1999).

- Seminario “L’attuazione della legge n. 59/1997 in materia sanitaria”, nell’ambito del Corso di
perfezionamento “Master in governo regionale e locale”, a cura della Scuola di specializzazione
in studi sull’amministrazione pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 18 maggio
1998).

- Seminario  “Le  relazioni  industriali  nel  pubblico  impiego”,  nell’ambito  del  Corso  di
specializzazione  in  diritto  del  lavoro  e  relazioni  industriali,  a  cura  dell’omonima  Scuola
dell’Università di Bologna (Bologna, 5 febbraio 1997).

Coordinamento di iniziative didattiche
- Tutor del primo anno di corso della Scuola di specializzazione in studi sull’amministrazione

pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna, negli a.a. 1996-1997, 1997-1998, 1998-1999.
- Tutor del modulo di Diritto amministrativo del Corso di preparazione al concorso per uditore

giudiziario,  presso  l’Istituto  di  applicazione  forense  “Enrico  Redenti”  dell’Università  di
Bologna, negli a.a. 1996-1997 e 1997-1998 (nell’a.a. 1995-1996 collaboratore al tutoraggio).

Lezioni e seminari all'estero
- Docente  Erasmus  presso  l’Institut  d’etudes  politiques  (Iep)  dell'Université  de  Lyon-2,  con

svolgimento di tre seminari nei corsi della struttura ospitante (31 marzo-4 aprile 2008).

15. Attività didattiche presso le scuole superiori di amministrazione

Scuola centrale tributaria “Ezio Vanoni” (ora Scuola superiore dell’economia e delle finanze)
- Lezione su “L’incidenza della legge n. 241/1990 sull’attività dell’amministrazione finanziaria”,

nell’ambito  del  Corso  di  formazione  tributaria  amministrativa  base,  a  cura  della  Sede  di
Bologna: prima edizione (Bologna, 11 ottobre 1999); seconda edizione (Bologna, 29 novembre



11

e 2 dicembre 1999); terza edizione (Bologna, 2 e 10 febbraio 2000); quarta edizione (Bologna,
29 febbraio e 1° marzo 2000); quinta edizione (Bologna, 23 novembre 2000).

- Lezione  su  “Il  procedimento  amministrativo  e  il  diritto  di  accesso  nell’Amministrazione
finanziaria”, nell’ambito del Corso di formazione tributaria amministrativa base, a cura della
Sede di Roma (Mestre - VE, 13 luglio 2000).

- Lezione su “L’evoluzione dei rapporti tra cittadino e pubblica amministrazione. Le tendenze e il
ruolo  della  semplificazione  amministrativa”,  nell’ambito  del  Corso  sulla  semplificazione
amministrativa, a cura della Sede di Roma (Firenze, 22 novembre 1999).

- Lezione su “Il disegno di semplificazione delineato dalla legge n. 241 e le innovazioni apportate
dalle leggi Bassanini”, nell’ambito del Corso sulla semplificazione amministrativa, a cura della
Sede di Bologna: prima edizione (Bologna, 2 febbraio 1999); seconda edizione (Bologna, 13
aprile 1999); terza edizione (Bologna, 3 novembre 1999).

Scuola superiore della pubblica amministrazione locale - Sspal
- Giornata di formazione su “Gli accordi disciplinati  dalle  leggi 142/1990 e 241/1990, i  patti

territoriali e la programmazione negoziata tra il comune, i soggetti privati e le parti sociali”,
nell’ambito  del  Corso  di  specializzazione  per  idoneità  a  Segretario  generale,  Modulo  sul
governo dell’economia (Mantova, 2 ottobre 2000).

Scuola regionale di Polizia locale
- Seminario “La pubblica amministrazione: riforme e tendenze in atto”, nell’ambito del Corso di

alta specializzazione per Comandanti della Polizia municipale dei comuni medio-grandi della
Regione  Emilia-Romagna,  a  cura  della  Scuola  regionale  di  Polizia  locale  (Bologna,  26
settembre 2003).

16. Attività didattiche concernenti iniziative di formazione

16.1. Area istituzioni e Costituzione
- Seminario “Diritti  sociali”, nell’ambito del Workshop sulla Costituzione italiana per cittadini

stranieri, a cura della Fondazione Duemila (Bologna, 21 marzo 2011).
- Seminari “I rapporti tra i livelli territoriali di governo” e “I rapporti tra autonomie territoriali e

istituzioni sopranazionali”, nell’ambito del Corso di formazione “Master in politiche di sistema
e relazioni istituzionali”, a cura di Efeso e di Farest s.p.a. (Bologna, 24 gennaio e 8 febbraio
2006).

- Seminario  “L’assetto  delle  competenze  normative,  e  relative  materie,  nella  giurisprudenza
costituzionale”,  nell’ambito  del  Corso  “L’ordinamento  regionale:  l’attuazione  della  riforma
costituzionale e le prospettive di ulteriore revisione”, a cura della Scuola di specializzazione in
studi  sull’amministrazione  pubblica (Spisa) dell’Università  di  Bologna e del Consiglio  della
Regione Emilia-Romagna (Bologna, 7 e 11 febbraio 2005).

- Seminario  “L’attuazione  del  titolo  V,  parte  II,  della  Costituzione  in  Emilia-Romagna”,
nell’ambito  del  Corso  “La  riforma  del  titolo  V,  parte  II,  della  Costituzione”,  a  cura  della
Direzione  generale  organizzazione  presso  la  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna:  prima
edizione (Bologna, 16 dicembre 2004); seconda edizione (Bologna, 4 marzo 2005).

- Seminario  “La potestà  regolamentare  nel  sistema  delle  fonti”,  nell’ambito  del  Corso  per  il
personale del Consiglio regionale dell’Emilia-Romagna “La riforma del Titolo V, Parte II, della



12

Costituzione”, a cura della Scuola di specializzazione in studi sull’amministrazione pubblica
(Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 12 dicembre 2003).

- Seminario  “La  semplificazione  normativa”,  nell’ambito  del  corso  di  riqualificazione  del
personale del Ministero per i beni e le attività culturali, a cura dalla Soprintendenza regionale
per i beni e le attività culturali dell’Emilia-Romagna (Bologna, 13 giugno 2003).

- Relazione “I principi del decentramento”, nell’ambito della Giornata di studio “La riforma del
sistema regionale e locale nella legge regionale n. 3/1999”, a cura della Lega delle autonomie
Emilia-Romagna  e  della  Scuola  di  specializzazione  in  studi  sull’amministrazione  pubblica
(Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 7 luglio 1999).

16.2. Area procedimento e/o semplificazione amministrativa
- Relazione  “Il  procedimento  autorizzativo  dei  locali  di  pubblico  spettacolo”,  nell'ambito  del

Seminario tecnico a margine dell'Incontro “Sportello unico per attività produttive e impresa:
percorsi e prospettive”, a cura della Provincia di Bologna (Bologna, 10 dicembre 2008).

- Seminari  “Il  procedimento  amministrativo”,  “Atti  e  provvedimenti  amministrativi”,  “La
responsabilità  e  la  giustizia  amministrativa:  cenni”,  nell'ambito  del  “Corso  base  di  diritto
amministrativo”,  a  cura della  Provincia  di  Verona (Verona,  10 novembre,  24 novembre ,  1
dicembre 2008).

- Seminario  “La  semplificazione  dell'attività  amministrativa”,  nell'ambito  delle  iniziative  di
formazione  del  personale  in  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  la  Scuola  di
specializzazione  in  studi  sull'amministrazione  pubblica  (Spisa)  dell'Unviersità  di  Bologna
(Ravarino, 6 novembre 2007).

- Seminario “Gli accordi, la semplificazione, la Dia, il silenzio-assenso, l’accesso” nell'ambito del
Corso di formazione per il personale comunale “Le modifiche apportate dalla legge n. 15/2005
alla legge n. 241/1990”, a cura del Comune di Crevalcore (Crevalcore, 25 settembre 2007).

 Relazione introduttiva e coordinamento del Seminario “Il ‘Decreto Bersani’: i principali effetti
per gli enti locali”, a cura della Provincia di Bologna e di Alma Graduate School (Bologna, 13
novembre 2006).

 Seminari  nell’ambito del Corso di formazione “Lo sportello unico per le attività  produttive:
procedimento e innovazioni organizzative”, a cura di Profingest e della Provincia di Bologna:
prima edizione (Bologna, gennaio-febbraio 2006); seconda edizione (Bologna, maggio 2006).

- Seminario “Il silenzio della pubblica amministrazione dopo la legge n. 15/2005 di riforma del
procedimento  amministrativo  e  la  legge  n.  80/2005  sulla  competitività;  la  nuova disciplina
dell’accesso agli atti amministrativi”, a cura della Direzione generale organizzazione presso la
Giunta della Regione Emilia-Romagna: prima edizione (Bologna, 13 dicembre 2005); seconda
edizione (Bologna, 13 marzo 2006); terza edizione (Bologna, 20 marzo 2006).

- Seminari “La riforma della legge n. 241/1990 e i suoi effetti sullo sportello unico per le attività
produttive”, a cura della Provincia di Ferrara-Tavolo di coordinamento Suap (Ferrara, 29 giugno
2005 e 21 febbraio 2006).

- Seminario “La riforma della legge n. 241/1990”, a cura del Comune di San Lazzaro di Savena
(San Lazzaro di Savena-BO, 19 maggio 2005).

- Seminario  “La  documentazione  amministrativa  e  i  relativi  strumenti  di  semplificazione”,
nell’ambito dei corsi di aggiornamento per il personale dell’Azienda ospedaliera di Pesaro, a
cura dello stesso Ente (Pesaro, 13 maggio 2004)

- Seminario  “Gli  strumenti  di  semplificazione  amministrativa,  tra  sportello  unico  e



13

autocertificazione”, nell’ambito del Corso cofinanziato dall’Ue “Avvocato e giurista d’impresa
e delle p.a. nell’Unione europea”, a cura dell’Università “Gabriele D’Annunzio” (Pescara, 13
marzo 2004)

- Seminario “La conferenza dei servizi”, nell’ambito dei corsi di aggiornamento per il personale
del Comune di Nonantola, a cura dell’ente stesso (Nonantola-MO, 23 febbraio 2004)

- Ciclo di lezioni “Lo sportello unico per le attività produttive: le competenze tecnico-giuridiche”,
nell’ambito  del  Corso  di  aggiornamento  “La gestione associata  dello  sportello  unico  per  le
attività produttive nella Comunità montana Cinque valli bolognesi”, a cura della Provincia di
Bologna e di Futura s.p.a. (Pianoro-BO, febbraio-maggio 2004).

- Ciclo di lezioni “La semplificazione amministrativa e la compatibilità normativa tra le attività
produttive  (profili  strutturali  e  funzionali  dello  sportello  unico  per  le  attività  produttive)”,
nell’ambito  del  corso  di  aggiornamento  “Suap  2003:  formazione  a  sostegno  dei  servizi
innovativi per lo sviluppo economico”, a cura del Consorzio provinciale formazione di Ferrara:
prima edizione (Ferrara, 7 e 14 gennaio 2004); seconda edizione (Ferrara, 8 e 15 gennaio 2004).

- Seminario “La semplificazione amministrativa”,  nell’ambito del corso di aggiornamento “La
pubblica  amministrazione  fa  sistema  per  lo  sviluppo  professionale”,  a  cura  del  Consorzio
provinciale formazione professionale Ravenna (Bagnacavallo-RA, 20 marzo 2003).

- Seminario  “Gestione  atto  unico”,  nell’ambito  del  corso  di  aggiornamento  professionale
“Miglioramento  delle  competenze  degli  operatori  Suap pubbliche  amministrazioni  Provincia
Ferrara”,  a  cura  del  Consorzio  provinciale  formazione  Ferrara:  prima  edizione  (Ferrara,  3
ottobre 2002); seconda edizione (Ferrara, 8 ottobre 2002).

- Ciclo di lezioni su “dichiarazioni sostitutive e semplificazione documentale”, nell’ambito dei
corsi di aggiornamento per i dipendenti dell’Università di Bologna (Bologna, febbraio 2002).

- Seminario  su  “Il  procedimento  unificato  nello  sportello  unico”,  nell’ambito  del  Corso  di
formazione per operatori dello sportello unico per le attività produttive, a cura della Comunità
montana Valsamoggia e di Futura s.p.a.: prima edizione (Castello di Serravalle-BO, 13 febbraio
2002); seconda edizione (Castello di Serravalle-BO, 20 marzo 2002).

- Ciclo di lezioni su “Il procedimento unificato per gli impianti produttivi”, nell’ambito del Corso
di formazione per operatori dello sportello unico per le attività produttive, a cura della Provincia
di Bologna e di Ifoa Bologna (Bologna, febbraio 2002).

- Lezione “Profili giuridici dello sportello unico per le attività produttive”, nell’ambito del Corso
di formazione per operatori dello sportello unico per le attività produttive, a cura della Provincia
di Bologna e di Futura s.p.a.: prima edizione (Bologna, 21 dicembre 2001); seconda edizione
(Bologna, 3 maggio 2002).

- Lezioni  nell’ambito  del  “Corso  di  formazione  per  responsabili  di  sportello”,  a  cura  della
Provincia di Bologna e dell’Ifoa di Bologna: prima edizione (Bologna, giugno 2001); seconda
edizione (Bologna, gennaio 2002).

- Lezioni nell’ambito del Seminario di aggiornamento “Il nuovo testo unico sulla documentazione
amministrativa”,  a cura del Comune di San Lazzaro di Savena (San Lazzaro di Savena-BO,
giugno 2001).

- Seminario “Lo sportello unico dopo il D.P.R. n. 440/2000”, a cura della Provincia di Bologna
(Bologna, 15 marzo 2001).

- Lezioni nell’ambito del Corso di formazione “Lo sportello unico per lo sviluppo del sistema
produttivo locale”, a cura della Provincia di Modena e di Modena Formazione s.r.l.,  quattro
edizioni (Modena, dicembre 2000-aprile 2001).



14

- Lezioni di Elementi di Diritto amministrativo, nell’ambito del Corso di preparazione al concorso
per  operatori  dei  servizi  sociali  indetto  dal  Comune  di  Bologna,  a  cura  dell’Ecap  Emilia-
Romagna (Bologna, giugno-luglio 2000).

- Lezione  “La  semplificazione  amministrativa”,  nell’ambito  del  Corso  di  formazione  per
progressione verticale riservato a posti di VI q.f., a cura dell’Università di Bologna (Bologna, 1°
giugno 2000).

- Lezione “Il termine del procedimento e il silenzio della p.a.”, presso l’Istituto di applicazione
forense “Enrico Redenti” dell’Università di Bologna (Bologna, 23 febbraio 2000).

- Lezione  “La  legge  annuale  di  semplificazione,  il  silenzio  assenso  e  la  denuncia  di  inizio
attività”, nell’ambito del Corso di formazione sulla semplificazione amministrativa, a cura del
Comune di Bologna e della Scuola di specializzazione in studi sull’amministrazione pubblica
(Spisa) dell’Università di Bologna (Bologna, 16 giugno 1999).

- Lezioni di Elementi di diritto amministrativo, nell'ambito del Corso di preparazione al concorso
a posti di VII q.f. presso l’Inps, a cura dell’Ecap Emilia-Romagna (Bologna, 6, 7 e 19 aprile
1999).

- Lezione “Dichiarazioni sostitutive, autocertificazione e accordi con i cittadini”, nell’ambito del
Corso di formazione sulla semplificazione amministrativa, a cura del Comune di San Lazzaro di
Savena, due edizioni (San Lazzaro di Savena – BO, 28 gennaio e 23 febbraio 1999).

- Lezioni di Elementi di Diritto amministrativo, nell’ambito del Corso di preparazione al concorso
a  posti  di  VI  q.f.  presso  la  Regione  Emilia–Romagna,  a  cura  dell’Ecap  Emilia-Romagna,
(Bologna, novembre-dicembre 1998).

- Relazione  “I  sistemi  di  relazione  informatizzata  tra  pubblica  amministrazione  e  cittadini”,
nell’ambito dell’incontro “I riflessi del D.P.R. n. 513/98 (cd. ‘firma digitale’) sull’attività degli
Ee.Ll.”, a cura dell’Anci Emilia-Romagna (Bologna, 25 maggio 1998).

- Seminario  “L’innovazione  e  la  riforma  della  pubblica  amministrazione  dopo  il  D.Lgs.  n.
29/1993”, nell’ambito dei corsi  di aggiornamento per i  funzionari  dell’Università degli studi
degli studi di Bologna, a cura del medesimo Ateneo (Bologna, 14 maggio 1998).

16.3. Area contratti e appalti della p.a.
- Seminario “L'esecuzione di lavori e forniture” nell'ambito del Corso di formazione “La gestione

dei contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture alla luce delle novità introdotte da D.P.R.
207/10 e D.L. 70/11”, a cura di Nuova Quasco (Bologna, 20 ottobre 2011).

- Seminario “Gli appalti di servizi e forniture sotto soglia comunitaria”, nell'ambito del Forum
appalti 2007 della Provincia di Ferrara, a cura di Quasap (Ferrara, 5 giugno 2007).

- Seminario “Contratti di servizi e forniture-Le novità del Codice dei contratti pubblici: soggetti
esecutori, in particolare consorzi, controllo requisiti, istituto dell'avvalimento”, nell'ambito del
Forum appalti  2006-2007 della  Provincia di  Bologna, a cura di  Quasap (Bologna, 19 aprile
2007).

- Seminario “I contratti  pubblici  relativi  ai beni culturali”, nell'ambito del Forum appalti 2007
della Provincia di Ferrara, a cura di Quasap (Ferrara, 13 marzo 2007).

- Seminario “La partecipazione alle gare in forma congiunta. I servizi e le forniture in economia.
Le procedure negoziate formali  e informali”,  nell’ambito del Corso di formazione base “Gli
appalti  di  servizi  e  forniture  alla  luce  delle  innovazioni  introdotte  dal  codice  dei  contratti
pubblici”, a cura di Quasap (Bologna, 20 febbraio 2007).

- Seminario “I contratti pubblici relativi ai beni culturali” nell’ambito del Forum appalti 2006-



15

2007 della Provincia di Bologna, a cura di Quasap (Bologna, 18 dicembre 2006).
- Seminario “[gli appalti relativi a] I beni culturali” nell’ambito del Corso “I contratti pubblici di

lavori, servizi, forniture”, a cura della Scuola di specializzazione in studi sull’amministrazione
pubblica (Spisa) dell’Università di Bologna e di Quasap (Bologna, 30 novembre 2006).

- Giornate di formazione su “I contratti della p.a.” e “La responsabilità della p.a.”, nell'ambito del
Corso di formazione per esperti amministrativi, a cura della Provincia Autonoma di Bolzano
(Bolzano, 21-22 gennaio 1998).

16.4. Area amministrazione concertata (cfr. anche gli interventi in area urbanistica)
- Seminario  “Disposizioni  del  c.c.  in  tema  di  obbligazioni  e  contratti”,  nell'ambito  del  Corso

“L'attività amministrativa per accordi”, a cura del Centro residenziale universitario di Bertinoro
di formazione e ricerca (Ceub), in collaborazione con la Scuola di specializzazione in studi
sull'amministrazione pubblica (Spisa) dell'Università di Bologna (Bertinoro, 26 settembre 2008).

- Seminario “Strumenti  ed esperienze di programmazione negoziata”, nell'ambito del Corso di
formazione per giovani amministratori locali “Governo locale e Unione europea”, a cura della
Scuola  di  specializzazione  in  studi  sull’amministrazione  pubblica  (Spisa)  dell’Università  di
Bologna in collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e per essa la struttura di
missione “Progetto opportunità regioni in Europa”-Pore (Bologna, 7 giugno 2008).

- Lezioni  “Accordi  di  programma  e  programmazione  negoziata”,  a  cura  della  Provincia  di
Bologna (Bologna, 27 novembre e 6 dicembre 2000).

- Lezione  “L’attività  consensuale  della  p.a.:  contratti  e  accordi”,  nell’ambito  del  Corso  di
preparazione  al  concorso  per  uditori  giudiziari,  a  cura  dell’Associazione  per  la  funzione
giudiziaria di Bologna (Bologna, 13 settembre 1999).

- Lezione “Gli accordi amministrativi”,  nell’ambito del Corso di preparazione al concorso per
uditori giudiziari, a cura dell’Associazione per la funzione giudiziaria di Bologna (Bologna, 21
giugno 1999).

- Relazione  “La prospettiva  di  una  riforma  della  programmazione  negoziata  e  la  dimensione
comunitaria  della  concertazione  territoriale”,  nell’ambito  del  Corso di  formazione  “Pubblica
amministrazione per lo sviluppo locale e l’attrazione degli investimenti”,  a cura di Business
Italy s.r.l. (Pontedera-PI, 20 novembre 1998).

16.5. Area edilizia, urbanistica, territorio
- Seminario “Gli accordi ‘a monte’ e gli accordi ‘a valle’ delle prescrizioni urbanistiche nella

legislazione regionale”,  nell’ambito del Corso “Il governo del territorio in trasformazione”, a
cura  della  Scuola  di  specializzazione  in  studi  sull’amministrazione  pubblica  (Spisa)
dell’Università  di  Bologna  e  della  Fondazione  universitaria  per  la  formazione  delle
amministrazioni pubbliche (Fuap) (Bologna, 17 novembre 2016)

- Seminario  “Strumenti  innovativi  nei  processi  di  concertazione  pubblico-privato  e  pubblico-
pubblico: I) La concertazione delle iniziative di interesse collettivo nella legislazione e nella
prassi; II) Dalle convenzioni urbanistiche all’urbanistica contrattata”, a cura del Centro studi
Oikos (Bologna, 14 e 21 giugno 2006).

- Seminari  “La  concertazione  istituzionale.  Gli  accordi  di  pianificazione”,  “Gli  accordi
territoriali”,  “Gli  accordi  nella  riqualificazione  urbana”,  nell’ambito  del  Corso  cofinanziato
dall’Ue “Innovazioni legislative per la gestione dei beni culturali, della qualità architettonica e
dei paesaggi”, a cura del Centro studi Oikos (Ferrara, 21 gennaio 2005).



16

- Seminario “Modalità di gestione dei processi di concertazione istituzionale e di negoziazione e
predisposizione degli accordi che ne conseguono”, nell’ambito del Corso cofinanziato dall’Ue
“Nuove professionalità per la qualità dell’edilizia e del paesaggio urbano sostenibile”, a cura del
Centro studi Oikos (Bologna, 25 maggio e 8 giugno 2004).

- Seminario  “La cooperazione  verticale”,  nell’ambito  del  Corso  di  formazione  “Conoscere  e
ripensare per governare e pianificare”, a cura dell’Istituto universitario di architettura di Venezia
(Iuav) e di Futura s.p.a. (San Pietro in Casale-BO, 23 ottobre 2003).

16.6. Area beni culturali e paesaggistici
- Seminario  “Linee  guida  del  codice  dei  beni  culturali:  coordinamento,  valorizzazione  e

fruizione”, nell'ambito del Corso sul Codice dei beni culturali e del paesaggio presso il Comune
di Padova, a cura della Fondazione Cuoa (Padova, 4 giugno 2007).

- Seminario  “Il  nuovo  codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio”,  nell’ambito  del  “Corso  di
aggiornamento in diritto urbanistico” edizione 2006, a cura dell’Istituto istruzione professionale
lavoratori edili-Iiple, con il coordinamento dell’Avv. Giancarlo Mengoli (Bologna, 24 ottobre
2006).

- Seminario “I contenuti  del nuovo codice dei beni culturali  e del paesaggio”, nell’ambito del
Corso “Il nuovo codice 2004 dei beni culturali e la tutela del paesaggio”, a cura di Futura s.p.a.
(San Giovanni in Persiceto-BO, 23 dicembre 2004)

- Seminario “Le risorse private a sostegno della cultura: forme e modalità”, nell’ambito del Corso
monografico “Il governo della cultura: strumenti e metodi per le pubbliche amministrazioni”, a
cura del Consorzio per il Distretto tecnologico del Canavese (Ivrea, 31 ottobre 2003).

- Relazione  “Disciplina  e  modelli  di  gestione  dei  beni  culturali”,  nell’ambito  del  Seminario
“Gestione di un sistema: tra turismo e cultura”, a cura del Touring club italiano, con il patrocinio
del Ministero per i beni e le attività culturali (Milano, 17 luglio 2003).

- Lezione “Accordi e convenzioni in materia di beni e attività culturali”, nell’ambito del Corso
“Sussidiarietà  e  decentramento  per  operatori  della  pubblica  amministrazione”,  a  cura
dell’Osservatorio per la sussidiarietà di Bologna e di Csl s.c. a r.l. (Bologna, 4 dicembre 2001).

- Lezione “Il rapporto pubblico-privato in materia  di  beni culturali”,  nell’ambito del Corso di
formazione superiore per esperti nella pianificazione e gestione di eventi culturali e musicali, a
cura  del  Consorzio  Artificio  e  del  Dipartimento  di  musica  e  spettacolo  dell’Università  di
Bologna (Bologna, 25 febbraio 2000).

16.7. Area servizi pubblici
- Seminario “I servizi alla persona”, nell’ambito del Master specialistico per segretari comunali e

provinciali, dirigenti e amministratori di imprese ed enti locali “Gestione e sviluppo dei servizi
di  interesse  pubblico  locale”,  a  cura  della  Scuola  superiore  della  pubblica  amministrazione
locale (Sspal) dell’Emilia-Romagna e del Laboratorio utilities & enti locali (Luell) (Bologna, 23
settembre 2004).

- Seminario “Le esternalizzazioni. I servizi pubblici locali di rilevanza economica”, nell’ambito
del  Corso  cofinanziato  dall’Ue  “Adeguamento  delle  competenze  della  pubblica
amministrazione”: prima edizione (Perugia, 17 maggio 2004); seconda edizione (Perugia, 18
maggio 2004).

- Seminario  su “La riforma della  pubblica  amministrazione  e  dell’ordinamento  universitario”,
nell’ambito  dei  corsi  per  la  progressione  dei  dipendenti  dell’Università  di  Bologna:  prima



17

edizione (Bologna, 9 maggio 2002); seconda edizione (Bologna, 13 maggio 2002).

16.8. Altro
- Seminario   “Gli  strumenti  di  sostegno  all'innovazione  tecnologica”,  nell'ambito  del  Master

“Gestione dell’innovazione tecnologica nella pubblica amministrazione”,  Modulo “Aggiorna-
mento legislativo”, a cura di Alma Graduate School (Bologna, 10 dicembre 2010).

17. Lingue
- Conoscenza dell'Inglese.

18. Informatica
- conoscenza dei principali applicativi in ordine agli ambienti Windows e Linux;
- conoscenza delle banche dati giuridiche di maggior utilizzo (es. Leggi d'Italia, Juris Data).

***

A norma degli  artt.  46-47 D.P.R. n. 445/2000, e con la consapevolezza delle sanzioni  anche
penali stabilite dalla legge in caso di mendacio, si dichiara che le affermazioni di cui al presente atto
corrispondono al vero.

***

A norma del D.Lgs. n. 196/2003, si dichiara di autorizzare il trattamento dei dati personali.

Bologna, 15 marzo 2017        (Leonardo Zanetti)



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO E DI CERTIFICAZIONE AI
SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL  DPR n. 445/2000

PROCEDURA  DI  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  MANDATO  DIFENSIVO  NEL
GIUDIZIO R.G. _______ PRESSO IL TAR DI BOLOGNA.( 1 )

Il/la sottoscritto/a  Avv. Prof. Leonardo Zanetti sotto la propria responsabilità e consapevole di
quanto disposto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 e dall’art. 495 del c.p. in caso di dichiarazioni
mendaci,

DICHIARA
ai fini di quanto previsto dall’art. 1 c. 42 lett. h) della L. 190/2012

- che non è coniuge, convivente, né parente, nè affine fino al quarto grado compreso del  soggetto
conferente  l’incarico  in  oggetto,  del  responsabile  del  procedimento  in  esame,  nonchè  del
responsabile del progetto(2);

- che non sussistono rapporti  personali  di  debito/credito,  rapporti  personali  di  tipo economico,
commerciale, professionale, finanziario con il  soggetto conferente l’incarico in oggetto, con il
responsabile del procedimento in esame, nonchè con il responsabile del progetto;

- che,  per  quanto  di  propria  conoscenza,  non  presta  attività  a  favore  di  soggetti  sottoposti  a
procedure sanzionatorie da parte di Arpae o per le quali  l'Agenzia svolge un ruolo istruttorio in
procedimenti amministrativi;

- che non svolge attività in conflitto di interessi  con le funzioni istituzionali di Arpae,  avendo
riguardo anche alle  disposizioni  di  cui  all’art.  7  del  DPR n.  62/2013,  applicabili  per  quanto
compatibili  con  riferimento  ai  contenuti  ed  alla  natura  del  contratto  di  lavoro  autonomo in
oggetto (3);

- che non sussiste alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 5 della Disciplina in
materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con contratti di lavoro
autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG 71/2012.(4)

- che non è già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza (art. 5 c. 9 del DL 95/2012
convertito nella L. 135/2012 e successive modifiche con L. 114/2014 e L. 124/2015).

DICHIARA ALTRESI’

ai fini di quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) del d. lgs. 33/2013

(barrare la casella)

 che non svolge incarichi e/o non ha la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o
finanziati dalla Pubblica Amministrazione e/o non svolge attività professionali;

1 La presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale di Arpae, in caso di conferimento dell’incarico in
esame al soggetto sottoscrivente.
2 Soggetto conferente l’incarico è il Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone; Responsabile del Procedimento è l’Avv.
Giovanni Fantini.
3 Vedi Allegato 1) - art. 7 del DPR 62/2013.
4 Vedi Allegato 1) - estratto della Disciplina approvata con DDG 71/2012.



[X] che svolge incarichi e/o ha la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati
dalla Pubblica Amministrazione e/o svolge attività professionali, e precisamente:

(riportare gli incarichi e/o le cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati da PA e/o
attività professionali)
- incarico/carica di: _____________________________________________________;
- a favore dell’ente: _____________________________________________________;
- attività professionale di: avvocato
- a favore di:  pubbliche amministrazioni (es. Comune di Cento, Comune di Galliera,

Comune di Nonantola, Provincia di Belluno) e/o società a partecipazione pubblica
(es. Geovest s.r.l.)

Bologna, lì 15 marzo 2017
(Avv. Prof. Leonardo Zanetti)

La presente istanza deve essere sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore (art. 38 D.P.R. n.
445/2000).
__________________________________________

Spazio riservato all’ufficio ricevente,  da utilizzare in alternativa all’invio della copia fotostatica del documento di
identità.

Certifico apposta, in mia presenza, la firma del dichiarante.        Il dipendente addetto _______________

________________________________________________________________________________



ALLEGATO 1)
Estratto della Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con contratti
di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG 71/2012.
Art. 5  (Incompatibilità)

1. Non possono essere conferiti incarichi a persone che sono dipendenti a tempo indeterminato di ARPAE E.R. o che 

hanno con essa un rapporto di servizio a qualunque titolo, sia lavorativo che onorario, tale da far ritenere che 
sussista un inserimento nella struttura organizzativa dell’Agenzia.

2.   E’ vietato, di norma, il cumulo di più incarichi professionali in capo al medesimo soggetto, nel medesimo periodo di
tempo. Il conferimento, in via eccezionale, di un secondo incarico è ammesso purché ne sia data ampia e 

circostanziata motivazione nel provvedimento.

3.   Non rientrano nel divieto di cui al precedente comma 2 gli incarichi di natura “fiduciaria” previsti al successivo art. 

13, comma 1, lettera a). 

4. Le disposizioni di cui al comma 2 non si applicano allorché si tratti di incarichi di natura occasionale, di cui all’art.
2  comma  2,  lett.  c).  Tali  incarichi  possono  essere  cumulati  tra  loro.  Tuttavia,  non  possono  essere  affidati,
nell’ambito dell’intera rete ARPAE, allo stesso prestatore d’opera intellettuale più incarichi di natura occasionale,
nel corso di uno stesso anno solare, che comportino un compenso lordo complessivo superiore a  5.000 €. 

5. Restano fermi i divieti di conferimento di incarichi a dipendenti che siano cessati dal servizio prestato presso le
Pubbliche  Amministrazioni,  secondo quanto  stabilito  dall’art.  25  della  L.  n.  724/1994 e  dall’art.  5  del  DL n.
95/2012,  convertito  in  L.  135/2012,  avendo  riguardo  alle  indicazioni  di  cui  alla  nota  della  Regione  Emilia-
Romagna prot. PG/2012/ 249237 del 24/10/2012.

6. Non possono essere conferiti incarichi di prestazione d’opera intellettuale ai soggetti che rientrano nel divieto di cui
all’art. 14 commi 7 e 8 della presente Disciplina.

Art. 14, commi 7, 8 e 9 (conferimento incarico)

(…)

7. Anche in caso di espletamento di procedura comparativa mediante avviso pubblico, nei confronti del medesimo
soggetto che sia già stato titolare di due precedenti incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale (sia di natura
professionale sia di natura coordinata e continuativa) consecutivi - o attivati in un intervallo temporale inferiore a 6
mesi - non è, comunque, ammesso il conferimento di un terzo ulteriore incarico. Tale divieto non si applica qualora
sia intercorso almeno un anno tra la scadenza dell’ultimo contratto ed il nuovo conferimento di prestazione d’opera
intellettuale.

8. Il  divieto  di  cui  al  comma precedente  opera unicamente  nei  confronti  dei  soggetti  per  i  quali  il  corrispettivo
derivante  dalla  prestazione  resa  a  favore  di  ARPAE  costituisca  più  del  70  per  cento  dei  corrispettivi  annui
complessivamente percepiti dall’incaricato stesso, nell’arco di due anni solari consecutivi precedenti all’incarico da
conferire.

9. Le  disposizioni  di  cui  ai  precedenti  commi  7  e  8  si  applicano  ai  rapporti  di  lavoro  autonomo  instaurati
successivamente alla data di entrata in vigore della presente Disciplina (ovvero successivamente al 5/12/2012).

ART. 7 del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (applicabile per quanto compatibile al contratto di
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 62/2013)
Obbligo di astensione
1. Il [collaboratore] si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni
di  cui  sia tutore,  curatore,  procuratore o agente,  ovvero di  enti,  associazioni anche non riconosciute,  comitati,
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il [collaboratore] si astiene in ogni altro caso
in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.



N. proposta: PDEL-2017-25 del 15/03/2017

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae  Emilia-
Romagna  nel  processo  promosso  da  C.L.F.  Costruzioni  Linee 
Ferroviarie S.p.A. avanti al TAR Emilia-Romagna. Conferimento di 
mandato difensivo all’Avv. Leonardo Zanetti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 17/03/2017
Il Dirigente


